Протокол № 3 заседания ПЦК от 02.11.23 года

(расширенное заседание ПЦК преподавателей ОП «Медицинское образование
специалистов ППССЗ», «Педагогическое образование специалистов ППССЗ»)

Присутствовали все члены ПЦК.
Повестка дня:

1. Рассмотрение критериев аккредитационного мониторинга.
2. Определение готовности ОП к аккредитационному мониторингу.

По первому вопросу выступила председатель ПЦК Кромская Н.Ф., которая
ознакомила присутствующих с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448 "Об осуществлении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения
Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской Федерации
аккредитационного мониторинга системы образования" (Зарегистрирован 29.05.2023 № 73563),
Приказом от 21.07.2023 № 1263 «Об осуществлении аккредитационного мониторинга системы
образования», Приказом от 19.07.2023 № 1258 «О региональном координаторе аккредитационного
мониторинга системы образования», Письмом от 27.07.2023 № 01-26/4817 «Об осуществлении
аккредитационного мониторинга».

Преподаватели ПЦК были ознакомлены с презентацией по изучаемому материалу,
просмотрена ВКС ЦПО Самарской области, где врио заместителя образования Самарской области
Окуленко И.В. и руководитель управления лицензирования и аккредитации департамента по
надзору и контролю региональный координатор по проведению аккредитационного мониторинга
Тихонова Е.А. представили порядок проведения AM на территории Самарской области.

АККРЕДИТАЦИОННЫЙ МОНИТОРИНГ (ШКОЛА/СПО) ▼  ^

8 (846 ) 333 - 75-10

Региональный коорлинятор: Тихонова Елена Александровна 89297041689

Родина Людмила
Александром!»
8927 7711)6 29

Горнна Ирин»
Ннкгоронна

8927 785 65 06

Исаева Ирин»
Борисовна

8964 986 40 32
Писчаскина О лма

Воробьева Ирина

8927 024 77 16 Бобков» Елена
Начеслапопна

Приходько ( 'нсмана
Ивановна

Владиславовна
8927 773 62 46

Всдншшюм Ирина
Фбдоровва

8937 077 68 63

8927 65 609 65
Ионова Елена
Влалммировна
8927 604 15 75

8937 238 85 68
Еросласна С нсмана

Александровна
8905 306 87 40

Панкова Жанна
Юрьемш

8937 065 78 17
Мармиа

Александров!!»
Фшшмонсико
8937 060 57 81

Крайнова Елена
Николаснна

8927 733 52 00

Османкнна Татьяна
Владимировна .
8927 26129 87 1

Барсуков Михаил
Внкюровнч

8927 721 86 21П атслсева Лняня Исхаков Aiip.ii Новикова Свеглана
Мнргабииновна
8927 685 97 30

Мштехайларовнч
8917 101 17 43

Николаевна
8927 733 58 37

Хаусгоиа 1 (рнна
Алексеевна

Н. Ф. Кромская рассказала, что для прохождения мониторинга отбираются программы, по
которым был выпуск за последние три года, а также программы, работающие на развитие. В ходе
мониторинга ОП должны представить значения показателей, утвержденных Рособрнадзором. Для
СПО таких показателей 7, по результатам расчета их значений по каждому из них начисляются
баллы.

По 2 вопросу выступила Ткаченко Л,В., председатель ПЦК, которая ознакомила с
предварительными результатами готовности ОП к проводимой экспертизе ( на АМ представлены
2 ОП: 44 .02.01 Дошкольное образование и 34.02.01 Сестринское дело):

Н/п Наименование показателя АМ Соответствие/наличие
1 Наличие ЭИОС В наличии
2 Доля выпускников, трудоустроившихся в течение

календарного года, следующего за годом выпуска, в
общей численности выпускников по образовательной
программе среднего профессионального образования

Соответствие заявленному
критерию

3 Участие обучающихся образовательной организации в
оценочных процедурах, проведенных в рамках
мониторинга системы образования

Соответствие заявленному
критерию (ВПР, 1 и 2
курсы)

4 Медианный результат предшествующей аттестации
обучающихся образовательной организации в форме
демонстрационного экзамена по образовательной
программе среднего профессионального образования
(если образовательной программой предусмотрено
наличие демонстрационного экзамена)

Выпускники данных ОП
(44.02.01 Дошкольное
образование и 34.02.01
Сестринское дело) не
участвуют в процедуре
демоэкзамена, согласно
ФГОС СПО

5 Доля педагогических работников, обеспечивающих
освоение обучающимися профессиональных модулей
образовательной программы среднего
профессионального образования, имеющих опыт
деятельности не менее одного года в организациях,
направление деятельности которых соответствует
области профессиональной деятельности, в общей
численности педагогических работников, участвующих в
реализации профессиональных модулей
соответствующей образовательной программы среднего
профессионального образования, -

Соответствие заявленному
критерию

6 Доля педагогических работников, имеющих первую или
высшую квалификационные категории, ученое звание и
(или) ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в
общей численности педагогических работников,
участвующих в реализации соответствующей
образовательной программы среднего
профессионального образования,

Соответствие заявленному
критерию

7 Наличие внутренней системы оценки качества
образования

В наличии

Подводя итог расширенного заседания ПЦК, были приняты следующие решения:
1.Продолжить работу по достижению заявленных критериев:

Н/п Наименование показателя АМ Ответственный за
достижение показателей

АМ
1 Наличие ЭИОС Администрация, классные

руководители,
преподаватели,
библиотекарь

2 Доля выпускников, трудоустроившихся в течение
календарного года, следующего за годом выпуска, в общей
численности выпускников по образовательной программе
среднего профессионального образования

Классные руководители,
ответственный за работу
ЦСТВ

3 Участие обучающихся образовательной организации в
оценочных процедурах, проведенных в рамках
мониторинга системы образования

Замдиректора по УПР, и.о.
ст. методиста, классные
руководители

4 Медианный результат предшествующей аттестации
обучающихся образовательной организации в форме
демонстрационного экзамена по образовательной
программе среднего профессионального образования (если
образовательной программой предусмотрено наличие
демонстрационного экзамена)

5 Доля педагогических работников, обеспечивающих
освоение обучающимися профессиональных модулей
образовательной программы среднего профессионального
образования, имеющих опыт деятельности не менее одного
года в организациях, направление деятельности которых
соответствует области профессиональной деятельности, в
общей численности педагогических работников,
участвующих в реализации профессиональных модулей
соответствующей образовательной программы среднего
профессионального образования, -

Замдиректора по УПР,
и.о.ст. методиста ОП
44.02.01 Дошкольное
образование и 34.02.01
Сестринское дело

6

ъ

Доля педагогических работников, имеющих первую или
высшую квалификационные категории, ученое звание и
(или) ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в
общей численности педагогических работников,
участвующих в реализации соответствующей
образовательной программы среднего профессионального
образования,

Администрация, и.о.ст.
методиста, преподаватели

7 Наличие внутренней системы оценки качества образования Замдиректора по УПР

2.Предусмотреть периодичность промежуточного контроля достижения показателей AM.
Ответственные: замдиректора по УПР, и.о.ст. методистов ОП.
3.Проанализировать результаты предстоящего анкетирования работодателей,

обучающихся и педагогических работников. Результаты представить на следующем заседании
ПЦК.

Ответственные: и.о.ст. методиста.

Контроль за выполненной работой возложить на Михайлова B.C., замдиректора по УПР,
ответственное лицо за осуществление внутренней системы оценки качества образования ГБПОУ
«ГКП».

*

		2023-11-02T14:45:03+0400
	Иванов В.Г
	я подтверждаю этот документ